
平成 29 年 6 月 14 日 
 
 

尾西食品株式会社 
代表取締役社長 小寺 芳朗 

 
 

アルファ化米にかかる集団食中毒の報道につきまして（その３） 
 
昨日お知らせいたしました（http://www.onisifoods.co.jp/press/20170613_02.pdf）とおり、

食中毒の原因の可能性があると報じられたアルファ化米製品の賞味期限が平成 30 年 12 月

であるという情報から、弊社の製品ではないことを確認しております。 
 
同年に弊社が東京都に納入した同種製品の賞味期限は平成 30 年 3 月であり、今回の食中毒

の原因の可能性を報じられた他社のアルファ化米製品とはあくまでも無関係でありますが、

念の為、弊社が納入した製品の保存検体の検査を、厚生労働省の指定検査機関に依頼して

おりました。その結果、今回の食中毒の原因の可能性を報じられたウエルシュ菌の陰性が

確認されましたので、ここにご報告申し上げます。 
 
なお、昨日、フジテレビ系列番組での集団食中毒にかかる報道において、弊社の「炊き出

しセット」の製品写真画像が使用されておりましたが、弊社製品が食中毒の原因の可能性

があるとの意図での弊社製品画像の使用ではなかったことをフジテレビより確認しており、

上述のとおり、弊社製品は無関係であることを、あらためて申し添えます。 
 
弊社は食の安全性の確保を最優先と位置付け、度重なる検査を経て安全が確認された製品

のみを出荷しております。また、弊社は、食品安全マネジメントの国際規格である

FSSC22000 の認証を取得し、そのリスク管理システムの有効性が検証されておりますが、

引き続き食品の安全に関する取り組みの強化に努めてまいります。 
 
お客様におかれましては、弊社製品を安心してお召し上がりいただけますよう、あらため

てお願い申し上げます。 
 

以 上 

http://www.onisifoods.co.jp/press/20170613_02.pdf

